1

平成３０年度 12月 定例会 議事録

前橋市国際交流協会

日本語活動グループ

（筆記者：YT、YM）

日 次： １２月１日（土） １３：００～１６：００

場 所： 前橋市中央公民館 ５階 第５０３学習室

出席者： １7名

＜第一部＞

１．Ⅱ期のクラス状況について

水曜日少人数レッスン

欠席が多く常時来るのは 14～15人。

10月 17日前橋市防災センターで地震などの防災訓練。外国人参加者は 7名で少なかった。

土曜日少人数レッスン

・学習者は 16人～24人、平均 20人。

・登録ボランティアは 10人だが、参加者は 7～8人。

水曜日日本語教室Ⅰ

・9月は 1人だったが、10月にベトナム人男性 6人が参加した。

・ひらがなカタカナがやっと、会話は不得意なので助け合っている。

水曜日日本語教室Ⅱ

・11人が参加。7人が実習生で、外にＡＬＴと主婦。

・積極的なので、会話中心で和やか。

水曜日日本語教室Ⅲ

・10人近く参加・。ミャンマー人 3人は良くしゃべれる。

土曜日日本語教室Ⅰ

・1期に来ていたネパールの女性６人が来なくなったので、参加者は毎回 1～3人。

・先週ベトナムの実習生 3人が新規参加、自国で日本語を 3ヶ月間学習済みなので話せる。

・毎回定型表現を 1つずつ学習し、なるべく会話を取り入れた。

土曜日日本語教室Ⅱ

・企業や受け入れ団体からの申し込みで、最高 17人の実習生などが参加。

・企業の都合で先週から大半が不参加となり、参加者数が４～5人となった。

土曜日日本語クラブ

・参加者は 2人だけ。

2

２．事務局からの提案（別紙のとおり）、その他

日本語教室の申し込みについて

・10、11月に技能実習生の申し込みが増えている。

・申し込み時に在留カードの提示をしてもらい、どんな人が来ているのか、在留資格・在留期

間などを確認する。データ収集し、今後の日本語教室運営の参考とするためにデータ収集する。

欠席の連絡について

・突然来なくなる学習者がいるので、無断欠席しないように伝える。

・日本語教室では欠席連絡はしていないが、欠席をMIAか講師にして欲しい。

・水曜日少人数レッスンではボランティアと学習者が連絡先交換をしている。

・実習生がいっぺんに来なくなった場合は、その理由を企業に聞く。

学生証、出席カードについて

・学生証や出席カードのようなものを作成し、継続参加者のモチベーションを高める。

・次回の定例会までに事務局でサンプルを作成する。

３．その他

つながる・ひろがる ISESAKIステップ（佐藤康さん）について

・次回定例会で協議。

日本語活動グループＴシャツについて

・国際交流パーティーで全員着用する。

・ＴシャツのＰＲを兼ねて、パーティーで日本語活動の紹介をする。

「ゲーム・ボランティアを探せ」の概要説明

新年会について

・1月 26日（土）12時～、みもざ（アパホテルの１階）、1500～1600円のランチ

＜第二部＞        ワークショップ発表会

学習者のニーズに沿った対応の仕方

・発表概要は別紙のとおり

・発表後に意見交換

＊次回定例会：日時 2019年 3月 23日（土）13：00～

議題 平成 30年度第Ⅲ期のクラス状況、

平成 31年度の年間スケジュール（案）

   その他

以 上